
 
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 

Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 
C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

Consorzio di Bonifica Centro Saline-Pescara-Alento-Foro - Via Gizio, 36 - 66013 Chieti Scalo (CH) 
Tel +39 0871 58821 - fax +39 0871 560798 - Pec consorziocentro@pec.bonificacentro.it 

 

DECRETO COMMISSARIALE N.10 del 20 OTTOBRE 2023. 
 
OGGETTO: Conferma della nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza (RCPT). 
 

IL COMMISSARIO REGIONALE 
 

Premesso che la L. 190/2012 avente per oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della Corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed in particolare i dettami dell’art. 
1 comma 7 istituisce, per le pubbliche amministrazione, la figura del “Responsabile Anticorruzione”; 
 
Vista la L.R. 20 dicembre 2019, n. 45 “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di bonifica per la 
razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione della 
legge regionale 10 marzo 1983, n. 11 (Normativa in materia di bonifica).”; 
 
Visto lo Statuto Consortile approvato con Delibera del Commissario Regionale n. 695 del 06.11.2020;  
 
Considerato che le modifiche apportate al nuovo Statuto consortile hanno introdotto il principio di 
separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Abruzzo n. 61 del 25 luglio 2023 con cui è 
stata nominata l’Avv. Daniela Valenza Commissaria regionale del Consorzio di Bonifica Centro Bacino 
Saline, Pescara, Alento e Foro; 
 
Considerato che il Direttore Generale dell’Ente, Dott. Stefano Tenaglia, ricopre temporaneamente il 
ruolo di Dirigente ad interim del Servizio “Amministrativo”; 
 
Richiamata la Delibera Commissariale n° 47 del 11.10.2022 con cui lo stesso è stato nominato R.P.C.T. 
dell’Ente; 
 
Dato atto della necessità di assicurare la continuità dell’incarico e di ottemperare agli obblighi di cui 
al D.lgs. n. 33/2013 e della legge n. 190/2012, confermando il Dott. Stefano Tenaglia, Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT), senza soluzione di continuità con l’incarico 
de quo, conferito con delibera commissariale n. 47 dell’11.10.2022, fissando altresì la scadenza del 
medesimo all’insediamento degli organi consortili che saranno rinnovati con le elezioni del 30 
novembre 2023, salvo proroga; 
 
Ritenuto che il Dott. Stefano Tenaglia garantisce idonee competenze e professionalità per 
l’espletamento dell’incarico in parola; 
 
Visti 
- la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 



 
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 

Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 
C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

Consorzio di Bonifica Centro Saline-Pescara-Alento-Foro - Via Gizio, 36 - 66013 Chieti Scalo (CH) 
Tel +39 0871 58821 - fax +39 0871 560798 - Pec consorziocentro@pec.bonificacentro.it 

- il D.lgs n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
 

Sentito il Direttore del Consorzio di Bonifica “Centro”; 
 
Viste le dichiarazioni rese dall’interessato ai sensi del D.lgs n. 33/2013; 
 
Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente delibera; 
 
Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n. 61 del 25 luglio 2023; 
 

DECRETA 
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
2. di confermare, per quanto in premessa, Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza (RPCT) del Consorzio di Bonifica “Centro”, senza soluzione di continuità, il 
Direttore Generale Dott. Stefano Tenaglia, ai sensi del D.L.gs n. 33 del 14.03.2013, fino 
all’insediamento degli organi consortili che saranno rinnovati con le elezioni del 30 novembre 
2023, salvo proroga; 

3.  di stabilire che al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
spettano tutti i compiti indicati dalla legge; 

4. dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata nel sito del Consorzio di Bonifica 
“Centro” e nell’apposita sezione denominata “Prevenzione della Corruzione” 
dell’Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs 33/2013; 

5. comunicare la presente comunicazione all'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.); 
6. di incaricare l’Ufficio competente in materia del Consorzio per ogni adempimento 

conseguente la presente deliberazione; 
7. di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

 
 
 
Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo 
che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso 
giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta 
e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 
 
        Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

L’ESTENSORE 
(Sig.ra Maria Giovanna Baldacci) 

 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 
(Avv. Daniela Valenza) 

) 

 



 
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 

Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 
C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

Consorzio di Bonifica Centro Saline-Pescara-Alento-Foro - Via Gizio, 36 - 66013 Chieti Scalo (CH) 
Tel +39 0871 58821 - fax +39 0871 560798 - Pec consorziocentro@pec.bonificacentro.it 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato in data 23 ottobre all’albo del Consorzio 

di Bonifica Centro e sul sito istituzionale nella Sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE \ 

Provvedimenti \ Provvedimenti Organi di indirizzo politico-amministrativo ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, dello Statuto approvato con Deliberazione commissariale n. 695 del 06.11.2020. 

 

Chieti, lì 23.10.2023       

 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

 Maria Giovanna Baldacci 

 

 

 
 
 
 


